FRAGMENTUM GLOSSARII LATINO THEOTISCI RABANO AScripti.
(Apud Lambecium, Biblioth. Vindob.)

<i>In nomine Dei summi incipiunt Glossæ RABANI MAURI.</i>	A Verborum, Ex novo, Et vetere, Testamento,	worto. sona dera niunon. anti, dera altun. euu b.
Inchoant, Congregationes,	pikinnant. samanunga.	

a De hoc fragmento Lambecius: Rabanus Maurus, inquit, Glossarium scripsit Latino-Theotiscum in tota Biblia sacra Veteris et Novi Testamenti, hactenus ineditum. Titulus et principium hic exhibentur.

b *Euu* sive *ew*, ex Latino *erum*; pro quo etiam in nonnullis antiquis codicibus mss. Germanicis legitur. *E* absque *w* sive duplice *u*. *Hic autem erum* ponitur pro tempore ante et post Christum.

BEATI RABANI MAURI
FULDENSIS ABBATIS ET MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI
OPERUM OMNIUM ULTIMA PARS.
CARMINA

Studio CHRISTOPHORI BROWERI primum in lucem edita et scholiis illustrata:

CHRISTOPHORUS BROWERUS LECTORI.

En tibi, amice Lector, Rabani versus ex vespillonum manibus extorti, quoq[ue] et probato e[st] pervertoisse, cuius tamen possessor latere voluit, renatos, tanquam a Libitina vel inferis reducere et domino suo restituere visum est. Libri membranacei, sed male excepti, inscriptio erat: *Versus Hrabani de diversis XI. ord. XIX.* Quæ manifesta velut σημα κλοπῆς et compilata bibliotheca indicia. Interim rogatis undeque ad hec mutilla poemata sananda auxiliis, exigua ab eruditis adhuc spes affuslit. Unde licet impræsentia, iuxta Calonis dictum, exhibere nequeam quod neque aceat neque mecat, in triduo proximo tamen, ut ille loquitor, Vir boni arbitratu, Rabani pietatem et sapientiam ceu vinum, degustes licebit. Vale et fruere.

SECTIO PRIMA. — CARMINA DE DIVERSIS.

I. — AD PASCHALEM ET GREGORIUM, PONTIFICES MAXIMOS. B

De laudibus sanctæ crucis.
(Vide carmen nuncupatorium libro de Laudibus sanctæ crucis præmissum, hujus editionis tom. I, col. 103.)

II. — AD GERFRIDUM EPISCOPUM.

Sit longævus amor, sis sospes tempore male,
Cum Christo regnans tempore perpetuo.
Hoc Raban vilis Gerfredo poscit ubique,
Exaudi, Christe, tu sine fine vale.

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

A PRÆFATIO.

Rabani plura extare ingenii monumenta oratione numerosa conscripta, quam que vulgo innotuerint, versus quos in lucem damus, argumento sint. Atque illi quidem integri ad manus nostras utinam pervenissent! Jam enim non solum multi ex hoc nu-

mero, sed epici plurimi quoque desiderantur, quos de Ludovici pii liberorum, Lotharii, C. roli, Ludovici rebus gestis carmine heroico ab eo contextes aiunt oblitescere et clausos teneri bibliothecarum carcerebus; quo levius presentium jactora nobis ferenda quidem est. Asper in his que damus, falso, et agrestis ac illex numerorum cantus, et qui ce-

III. — ORATIO MAURI AD DEUM.

Omnipotens genitor, qui rerum es maximus auctor,
Nate coequalis, Spiritus atque Dei.

A Unus natura, personis trinus et ipse,

Vivificans cuncta, vita beata Deus:

Respic me miserum, fleti et miseratus adesto,

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI

noris Latifalium cygnis moleste etiam obstrepatur. Sed memineris velim id temporis vixisse Rabanum quo cum neque teneretur quibus legibus apte sonarent metra, neque curaretur quibus verbis sententiisque vestirentur, abunde creditum est servitum arti, dum intelligeretur quid dicerent: lausque ingeniorum fuit prima, sapientiae studiis non remissis, internicias vita integritas et morum innocentia.

SCHOLIORUM HORUM RATIO.

Arcta hinc nobis via sapientiae incedendum, quod in tenebris illius ætatis facile prospectus admatur, et hominum rerum memoria, quibus tituli poematum serviant, aut obscurata sit aut certe vehementer implicata. Ceterum recondita non ita sunt poete nostri sensu, quin sine nobis perspici et a quolibet intelligi queant. Itaque pressius et parcius scholia, more veterum dabimus, cum iam nobis haud licet esse tam disertis, qui musas colimus severiores.

Ad Paschalem papam. Paschalisi, clari nominis et egregius munificentia pontifex, septennium ab anno 817 sedit, et Lotharium, Ludovici Pii filium, diadema ornavit. Maturè igitur Rabanus carmina ludere exorsus, primæ suæ paginæ vindicem Paschalem assumpsit.

Ad Gregorium, etc. Hic Gregorius IV est, cuius pontificatus initium dant ad annum Christi 842. Baronium haud piguit Gregorio laudem astriuere ex hoc poemate, quod acrostichide de S. crucis laudibus Rabanus elaboravit; eumque præconio suo ceu fulgens exortum Germaniae sidus attollere. Libri illius Gregorio paratum quidem manus, at non oblatum per impedimentum, pronuntiant. Ego, ut titulus hic praicit, et missum et in Gregorio apostolorum principi oblatum, facile credo: quid enim obstet eundem librum, pluribus descriptum exemplaribus, et avide tunc expetitum, Gregorio ac successori Sergio pontifici pariter missum inscriptumque. Retineant itaque fidem suam Pithæani seu Fuldenses Annales, quorum Strabon nonnulli auctorem faciunt, ad annum 844: Rabanus sophista, et sui temporis poeta nulli secundus, librum quem de laude sanctæ crucis Christi, figurarum varietate distinctum, difficili et mirando poenitatem compositum, per Aserichum et Theodbertum, monachos monasterii Fuldensis, Sergio pape sancto Petro offerendum transmisit. Poemati hujus titulus Wimpfelingiano exemplari, ante annos centum edito, præscribitur: *Commendatio pape.* Neque agnoscit ms. hic noster epigrapham medium ante versum: *Praelat amate Deo, et Offert munus pontifici.*

Bella movent gentes, etc. Anastasius Bibliothecarius: *Hujus (Gregorii) sanctissimi Patris temporibus, impia atque nefaria, et Deo odibilis Agarenorum (sive Saracenorum) gens, a finibus suis consurgens, pene in omnes insulas et omnium regiones terrarum circumviens, deprædationes hominum et locorum desolationes atrociter faciebat.* His malis associata per Gallias civilia, ne dicam parricidalia, liberorum regum in Ludovicum parentem odio belaque.

Quæ Christi ad laudem, etc. Operis argumentum: Vindictio humane salutis; finis: Christi gloria, quo referuntur omnia. Scriptoris genus recondita in arte, et multiplice subtilitate litterarum seu numerorum sparsione, olim a Sibyllis, Psalte regio aliisque prophetis usurpatum. Jam etiam religionis nostræ arcana sic animis optime videnus effingi, ut cum ab aspectu judicio remotissima sint, imaginibus tamen, figuris et conformatione quadam rudibus offerantur, et facillime notentur, ita ut occur-

rere, celeriterque sensus ntimos percutere, et ad pietatem permovere possint. Quare de omnibus tamere usurpes.

Turpe est difficile babere nugas,
Et stultus labor est ineptiarum.

Quando antem Rabanus incepit litterulas spar gere, Porphyrii exemplo, in Moguntiacis suis inquirit Serarius: verum explorati vix quidquam ab illo constitui potuit. Ad Gregorium scribens, prisco tempore hac ab se lusitata testatur. Sed si Gregorius sedecim annis, et pervenit ad Christi annum 843. Trithemius in Hirsaugiensi chronico et alii eum sequuti, Rabanum cessisse Fuldis monasterii gubernatione tradunt anno 842. Alii quoque velutiores, in quibus Lambertus, immittitus actum cum illo et expulsum meminerunt eodem anno. Inde in Ludovici Germania regis, aut Ludovici Pii imperatoris gratiam et patrocinium confugisse, id quod in ecclesiasticorum Scriptorum indice clarius exprimitur. At Ludovicus imperator vita excessit anno 840; et ex Lupi Ferrarensis epistolis docuit Cæsar Baroniū Rabanum ultra, otii et quietis studio, gubernaculis excessisse, anno 838: quippe Lupum epistola 40 scribere sarcinam administrationis deposituisse, quo rebus divinis impensis vacaret. Observavimus alias Rabanum Ludovici Pii arcanis operam dedisse, sive id factum consilii, sive conscientia tractandis officiis. Annus quo abdicavit, pontificatus Gregorii fuit undecimus, Ludovici imperatoris vicesimus quintus, quo circiter tempore opus hoc acrostichidum in Urbem venisse putamus. Sed quo jam retro annis opus de S. cruce inchoavit, haud exque facilem habet dijudicationem. Ponamus viginti, ut ad 817 veniamus, quo jam tricesimum ætatis annum agebat ipse: nam sex impleverat lustra, cum litterales figuræ eas contextu. Summa igitur reliqua haec esto. Creatus abbas Rabanus, in Haistulphi locum, anno Domini 822, ætatis suæ trigesimo quinto, prefuit viginti quatuor, aut, ut Rudulphus in Actis ejus meminit, viginti annis, ita ut post secessum in monte S. Petri expletum, cathedralem Moguntiacensem adierit anno 847, in qua sedit annis novem. Vixit igitur annos circiter sexaginta tres.

Versus Mauri, etc. Errorum late pertinentem abstergit horum versuum titulus. Imposuit lectori vulgata inscriptio: *Intercessio Albini pro Mauro.* Hinc duplex peccatum, et eorum qui poema hoc Albino tribuunt, quos in Antiquitatibus Fuldisibus libro primo secuti sumus; et aliorum qui pontifici Gregorio inscriptum volunt: nam pater carminis ipse Maurus Rabanus, sed assumpta persona Albini, et patronus quem invocat sanctus Martinus. Civitas, ad quam libri exemplar dono transmittit, Turonum est, apud quos monasterium et gymnasium exstitit celebre; in quo Albinus doctor et Rabanus discipulus eius vixere.

Abbas namque suus, etc. Planissimus hujus distichi sensus, in quo frustra explicando fuere, qui ad Gregorium pontificem subtiliter transtulere sententiam. Abbas enim qui eum direxit, Ratgarius fuit; Pater cuius ad tecta missus, S. Martinus, cui Turones omnia debent.

Quo mecum legeret, etc. Cum aliquo legere, sermonis genus ex usu vernaculo tractum, scite notavit in Moguntiacis Serarius. Usurpavit alibi Rabanus de discipulis suis. Alcuinus de Ludero. Et notanda vetus scholarum consuetudo, cum grammatici juxta ac rhetores, teste Fabio, prelectione docebant.

Qui typicos numeros, etc. Exemplo scilicet meli-

Qui graviter peccans æger in orbe dego.
Eripe me his, invicte, malis, procul omnia pelle,
 Quæ mentem et corpus crimina dira tenent :
 Nam vitam variis macularum erroribus omnem,
 Atque tuam legem spernere non timui.
 Lingua, mente, manu commissi noxia multa,
 Textus Evangelii quæque vetare solet.
 Et quid tunc volui deceptus fraude maligni ,
 Quenive sequebar amens, decipulam hostis amans.
 Ac miser inferni redolentia sulphure stagna,
 Ignem cum verme, perpetæ cum gemitu,
 Elegi amare magis quam dulcia gaudia cœli,
 Thuriferos campos quam paradise, tuos.
 Heu miser, heu demens, ubi nunc tua vita periret,
 Quosve dares gemitus tortus in igne dire !
 Ni Deus immensæ bonitatis, verus amator
 Humanæ formæ, retraheret miserans.
 Fit quoque quod dudum Psalmista ast voce canebat,
 Cum stupuit mirans dona superna Dei.
 Ni foret adjutor Dominus, jam infernus haberet,
 Sontem trux animam, et cruciaret eam.
 Nunc, Deus alme, tuum famulum pietate sueta ,
 Conversum recipe, quem dolor excruciat.
 Sana contritum, flentem solabere moestum,
 Indulgens, queso, crimina cuncta tuo.
 Da mihi spem venie, fac corda merentia lœta,
 Commutans lacerum, jam facias placidum.
 Daque fidem plenam, da spem, da pignus amoris,
 Mandataque tua corde manuque geram.
 Strinxi me voto, comple hoc pius arbiter orbis ,
 Natura fragilis quod celerare nequit.
 Sitque opus omne tuum, quodcunque expendis
 Sit tibi laus soli, gloria sitque tua. [alumno,
 Cum velis vite finem, finemque laboris
 Imponere, servo tunc miserere tuo.
 Ne occursum servus noceat, ne Tartarus ardens,
 Missus sed lucis ducat ad astra poli :
 Dum judex venias meritorum jura rependens,
 Justifices servum tunc, precor, ipse tuum.